ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ПРАВИТЕЛЬСТВ   (ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОВ)

РЕШЕНИЕ

26 октября 2023 года № 154 город Бишкек

О Плане мероприятий по реализации Концепции взаимодействия

железнодорожных администраций (железных дорог) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества до 2025 года

Совет глав правительств (премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества решил:

Утвердить План мероприятий по реализации Концепции

взаимодействия железнодорожных администраций (железных дорог)

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества до 2025 года

(прилагается).

Министр иностранных дел

Республики Индии

 Министр иностранных дел

Исламской Республики Пакистан

Первый вице-президент

Исламской Республики Иран

 Председатель Правительства

Российской Федерации

Премьер-министр

Республики Казахстан

 Премьер-министр

Республики Таджикистан

Премьер Государственного Совета

Китайской Народной Республики

 Премьер-министр

Республики Узбекистан

Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики

Приложение

к Решению Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№154 от 26 октября 2023 года

План мероприятий по реализации Концепции взаимодействия железнодорожных администраций (железных дорог)

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества до 2025 года

№ Наименование

мероприятия*

Механизмы/Меры Ожидаемый результат Исполнитель

1. Развитие международных транспортных коридоров

1.1 Формирование

взаимовыгодных условий

для снятия барьеров в

международном сообщении

Проведение анализа

существующих барьеров в

международном сообщении

государств-членов ШОС

Перечень существующих

барьеров в международном

сообщении между

государствами-членами ШОС и

рекомендации по их устранению

Железнодорожные

администрации (ЖА)

государств-членов

ШОС

1.2 Повышение качества

транспортного

обслуживания

Подготовка рекомендаций

по повышению

конкурентоспособности

железнодорожного

транспорта государств-

членов ШОС на рынке

транспортных перевозок

Рекомендации по повышению

конкурентоспособности

железнодорожного транспорта в

системе международных

перевозок грузов и пассажиров

государств-членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

1.3 Создание и развитие

транспортно-логистической

и информационной

инфраструктуры перевозок

по международным

транспортным коридорам,

обеспечивающей

«сквозной» сервис при

транспортировке грузов,

включая транзитные

перевозки

Определение приоритетных

международных

транспортных коридоров,

проходящих по

территориям государств-

членов ШОС

Перечень международных

транспортных коридоров,

объединяющих и проходящих

по территории государств-

членов ШОС. Предложения по

повышению эффективности

использования международных

транспортных коридоров

ЖА государств-членов

ШОС

2. Содействие развитию скоростного и высокоскоростного пассажирского сообщения с использованием железных

дорог государств-членов ШОС

2.1 Проведение совместных

работ по формированию

полигонов

высокоскоростного

пассажирского движения на

сети железных дорог

государств-членов ШОС

Выработка критериев

включения отдельных

участков железных дорог

государств-членов ШОС к

перечню полигонов

высокоскоростного

пассажирского движения

Перечень полигонов

высокоскоростного

пассажирского движения

ЖА государств-членов

ШОС

2.2 Расширение

взаимодействия в сфере

фундаментальных и

научных исследований и

опытно-конструкторских

разработок в сфере развития

железнодорожного

Создание постоянно

действующей рабочей

группы с привлечением

представителей

железнодорожных

администраций, научных

кругов и экспертов научно-

Предложения по внедрению и

использованию достижений

научно-исследовательских и

опытно-конструкторских

разработок в системе

железнодорожного транспорта

ЖА государств-членов

ШОС

скоростного и

высокоскоростного

движения пассажирских

поездов

исследовательских и

опытно-конструкторских

объединений для

совместной разработки

подходов развития

железнодорожного

скоростного и

высокоскоростного

движения пассажирских

поездов

3. Совершенствование системы управления грузовыми перевозками

3.1 Изучение и

совершенствование

действующей практики

организации движения

поездов в международном

сообщении

Проведение форума

представителей

железнодорожных

администраций государств-

членов ШОС для обмена

опытом и обсуждения

действующей практики

организации движения

поездов в международном

сообщении

Рекомендации по

совершенствованию

взаимодействия между

экспертами в системе

управления грузовыми

перевозками, включая их

прогнозирование, на

железнодорожном транспорте

государств-членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

3.2 Повышение скорости

движения грузовых и

контейнерных поездов,

контейнеризации и

маршрутизации

грузопотоков

Определение маршрута

движения грузовых и

контейнерных поездов для

установления оптимальной

скорости движения

Рекомендации повышения

скорости движения грузовых и

контейнерных поездов,

контейнеризации и

маршрутизации грузопотоков

ЖА государств-членов

ШОС

3.3 Создание условий для

оптимального

взаимодействия с другими

видами транспорта,

увеличения объемов

перевозок и повышения

эффективности перевозок

грузов в смешанных

сообщениях между

государствами-членами

ШОС

Установление перечня

маршрутов и выработка

предложений по

повышению эффективности

перевозок грузов в

смешанных сообщениях

между государствами-

членами ШОС

Перечень маршрутов и

предложения по повышению

эффективности перевозок

грузов в смешанных

сообщениях между

государствами-членами ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

3.4 Применение технологии

ускоренных поездов или

других современных

технологий при перевозке

скоропортящихся и других

грузов, требующих особых

условий перевозки

Изучение практики и

передового опыта

государств-членов ШОС

Рекомендации

железнодорожным

администрациям государств-

членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

4. Разработка рекомендаций в области совершенствования технического регулирования, обеспечения безопасности

на железнодорожном транспорте и охраны окружающей среды

4.1 Создание общих подходов к

системе подтверждения

соответствия в области

железнодорожной техники

и объектов

инфраструктуры,

Изучение и анализ

действующих документов

по подтверждению

соответствия в области

железнодорожного

транспорта государств-

членов ШОС

Рекомендации по

совершенствованию

действующих документов по

подтверждению соответствия в

области железнодорожного

транспорта государств-членов

ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

эксплуатируемых в

международном сообщении

4.2 Подготовка предложений по

внедрению систем и

устройств для повышения

безопасности движения

поездов и железнодорожной

инфраструктуры

Обмен опытом по

обеспечению безопасности

движения поездов и

железнодорожной

инфраструктуры

государств-членов ШОС

Рекомендации по повышению

безопасности движения поездов

и железнодорожной

инфраструктуры государств-

членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

4.3 Выработка совместных мер,

направленных на

обеспечение охраны

окружающей среды и

методов контроля за их

выполнением, а также

проведения согласованной

научно-технической

политики

Обмен опытом и выработка

совместных мер в сфере

обеспечения охраны

окружающей среды и

методов контроля за их

выполнением, а также

проведения согласованной

научно-технической

политики

Рекомендации, направленные на

обеспечение охраны

окружающей среды и методов

контроля за их выполнением, а

также по проведению

согласованной научно-

технической политики

ЖА государств-членов

ШОС

5. Формирование и развитие рынка транспортных, экспедиторских и других логистических услуг

5.1 Осуществление совместных

инициатив, направленных

на развитие транспортно-

логистических центров и

интермодальных перевозок,

в том числе с

формированием сети

изотермических терминалов

для обслуживания

Разработка предложений по

определению маршрутов

движения грузовых поездов

по территориям государств-

членов ШОС для

формирования Карты

организации и развития

транспортно-логистических

центров

Карта организации и развития

транспортно-логистических

центров с участием всех видов

транспорта государств-членов

ШОС

ЖА государств- членов

ШОС

перевозки скоропортящихся

грузов

5.2 Развитие взаимовыгодных

отношений в области

совершенствования

логистики

железнодорожных

перевозок за счет

обеспечения оперативного

взаимодействия

Проведение анализа рынка

транспортных,

экспедиторских и других

логистических услуг в

системе железнодорожных

перевозок государств-

членов ШОС

Аналитический доклад по

рынку транспортных,

экспедиторских и других

логистических услуг в системе

железнодорожных перевозок

государств-членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

5.3 Определение приоритетов

развития железнодорожной

инфраструктуры портовых

перерабатывающих

комплексов, припортовых

станций и подходов к ним

Подготовка аналитического

доклада по вопросу

развития и определения

приоритетов

железнодорожной

инфраструктуры портовых

перерабатывающих

комплексов, припортовых

станций и подходов к ним

Рекомендации по вопросам

развития и определения

приоритетов железнодорожной

инфраструктуры портовых

перерабатывающих комплексов,

припортовых станций и

подходов к ним государств-

членов ШОС

ЖА государств-членов

ШОС

5.4 Подготовка предложений по

разработке технических и

организационных мер по

повышению качества услуг,

предоставляемых

железнодорожным

транспортом,

предусматривающих

сохранность и качество

Обмен опытом по

разработке технических и

организационных мер по

повышению качества услуг

Рекомендации по разработке

технических и организационных

мер по повышению качества

услуг, предоставляемых

железнодорожным

транспортом,

предусматривающих

сохранность и качество

перевозимых грузов с

ЖА государств-членов

ШОС

перевозимых грузов с

предоставлением

оперативных сведений о

дислокации контейнеров и

грузов

предоставлением оперативных

сведений о дислокации

контейнеров и грузов

6. Развитие информационных технологий на железнодорожном транспорте

6.1 Выработка предложений по

согласованию принципов

информационного обмена и

подходов к классификации

и кодированию нормативно-

справочной информации

Изучение и анализ

принципов

информационного обмена и

подходов к классификации и

кодированию нормативно-

справочной информации

Справочник принципов

информационного обмена и

подходов к классификации и

кодированию нормативно-

справочной информации

ЖА государств-членов

ШОС

6.2 Обеспечение

информационной

безопасности на

железнодорожном

транспорте государств-

членов ШОС

Обмен опытом (по желанию

сторон) по организации

работы по обеспечению

информационной

безопасности на

железнодорожном

транспорте государств-

членов ШОС

Предложения по вопросам

обеспечения информационной

безопасности на

железнодорожном транспорте

для последующего обсуждения

в рамках заседания Группы

экспертов ШОС по

международной

информационной безопасности

государств-членов ШОС

Уполномоченные

ведомства,

ЖА государств-членов

ШОС

7. Развитие железнодорожных пограничных переходов

7.1 Подготовка предложений по

повышению эффективности

функционирования

Предоставление

информации

железнодорожными

Повышение

информированности

относительно существующих

ЖА государств-членов

ШОС

железнодорожных

пограничных переходов для

увеличения

конкурентоспособности

международных

транспортных коридоров,

проходящих по

территориям государств-

членов ШОС

администрациями

государств-членов ШОС

проблем функционирования

железнодорожных пограничных

переходов международных

транспортных коридоров

государств-членов ШОС

8. Подготовка предложений по упрощению процедур пересечения границ для железнодорожного транспорта

8.1 Совершенствование

информационного обмена

между железными дорогами

и соответствующими

государственными

органами для обеспечения

предварительного

информирования,

сокращения времени

обработки и т.п.,

в дальнейшем с

возможностью

подключения, по желанию

сторон, к информационному

обмену грузоотправителей

Обмен опытом по

совершенствованию

информационного обмена

между железными дорогами

и соответствующими

государственными

органами для обеспечения

предварительного

информирования,

сокращения времени

обработки и т.п.

Рекомендации по улучшению

взаимодействия между

железными дорогами и

соответствующими

государственными органами

Уполномоченные

органы,

ЖА государств-членов

ШОС

8.2 Выработка предложений по

совершенствованию

нормативно-правовой базы

государств-членов ШОС,

направленных на

упрощение пересечения

пассажиров, багажа и

грузобагажа через

государственные границы и

сокращение времени

проведения контроля при

осуществлении

пассажирских перевозок

Проведение ревизии

нормативно-правовой базы

государств-членов ШОС.

Подготовка аналитического

доклада по вопросу

упрощения пересечения

пассажиров, багажа и

грузобагажа через

государственные границы и

сокращение времени

проведения контроля при

осуществлении

пассажирских перевозок

Предложения для реализации

мер, направленных на

совершенствование

нормативно-правовой базы

государств-членов ШОС,

упрощение пересечения

пассажиров, багажа и

грузобагажа через

государственные границы и

сокращение времени

проведения контроля при

осуществлении пассажирских

перевозок

Уполномоченные

органы,

ЖА государств-членов

ШОС

8.3 Подготовка предложений по

расширению возможности

проведения пограничного

контроля и таможенных

процедур во время

движения поездов в

пассажирском

международном сообщении

посредством современных

информационных систем

Подготовка аналитического

доклада по вопросу

расширения возможности

проведения пограничного

контроля и таможенных

процедур

Рекомендации по вопросу

расширения возможности

проведения пограничного

контроля и таможенных

процедур во время движения

поездов в пассажирском

международном сообщении

посредством современных

информационных систем

Уполномоченные

органы,

ЖА государств-членов

ШОС

8.4 Подготовка предложений по

выработке согласованного

механизма

отслеживаемости грузов для

развития транзитных

Выработка предложений Рекомендации по разработке

согласованного механизма

отслеживаемости грузов

Уполномоченные

органы,

ЖА государств-членов

ШОС

перевозок по территориям

государств-членов ШОС

9. Проведение регулярных консультаций с грузоотправителями, экспедиторами и операторами перевозок

9.1 Проведение регулярных

консультаций с

грузоотправителями,

экспедиторами и

операторами перевозок, а

также организация

тематических конференций,

семинаров и других

мероприятий

государствами-членами

ШОС

Проведение национальных

и международных

мероприятий (по желанию

сторон) участников рынка

транспортных,

экспедиторских и других

логистических услуг в

системе железнодорожных

перевозок государств-

членов ШОС.

Разработка отчетов по

итогам форумов с

последующей публикацией

на официальных

информационных ресурсах

государств-членов ШОС и

Секретариата ШОС.

Предложения по

совершенствованию

взаимодействия на рынке

транспортных услуг и

повышению взаимной

информированности

железнодорожных

администраций государств-

членов ШОС и других

участников транспортного

рынка

ЖА государств-членов

ШОС

*в случае если мероприятие не будет реализовано в период до 2025 года, предлагается его включить в новый проект Плана мероприятий

по реализации Концепции.